Cur autem hactenus morám traxerimus, quominus, ut 
fortasse suspicamini, ad officium nostrum spectantia exer- 
cuerimus, culpa nostra factitatum non est. Quis enim sepa- 
rabit nos a charitate matris nostrae Ecclesiae, an opprobria, 
scommata, dicteria vel etiam temporum iniquitas, locique 
spinosa et offendibilis occasio? Certe haec omnia magis

1*

4 Glatzer Synode 1559.

auxere sollicitudinem nostram, quam ut negligentia e excu- 
sationem seu desidiae patrocinium praestasse videri possent. 
Imo aliud quiddam fuît et nunc est, quod hucusque deside- 
rium nostrum protrusit.

Verum nihilominus, ex quo cuncta in pejus relabi cer- 
nuntur, officio nostro, tum et praecepto Domini Administra- 
toris Dominique Dei nostri satisfacturi subséquentes Consti- 
tutiones vobis proponere statuimus, ne dicatur in nos illud 
Esaiae 56: Speculatores ejus coeci o .mes, canes muti, non 
valentes latrare, videntes vana, et Ezech. 33: Sangvinem 
populi de manu speculatoris requiram.

Porro, ex quo plurimi vestrum certe valde turpem vitam 
agant, viventes in conviviis, commessationibus tabernarum, 
jurgiis et aliis vitiis, quae Laicis. omnibus modis, multo 
magis clericis in plerisque locis Scripturae et Statutis Con- 
ciliorum prohibita leguntur, nolumus de reliquo dissimulanter 
agere, timoré perculsi ex hoc, quod habemus apud Ezech. 34: 
Ecce Ego ipse gregem meum de manu Pastorům requiram, 
et Eccles. 7: Non queras fieri judex, nisi valeas virtute ir- 
rumpere iniquitatem, ne forte extimescas faciem potentis et 
ponas scandalum inagilitate tua. Volens hisce illos gravi 
poena dignos esse, qui vitia subditorum, quae pro potestate 
sibi concessa emendare, evellere et eradicare deberent, con- 
nivendo nutriunt et augent. Audite et, Fratres charissimi, 
D. Paulum dicentem Actor. 20: Attendite vobis et universo 
gregi, nempe vos, qui estis aliorum praetecti, in quo vos 
posuit Spiritus sanctus Episcopos regere Ecclesiam Dei, 
quam acquisivit sangvine suo.

His itaque commonitionibus incitati, certa scientia ducti, 
nos oportere repraesentari ante tribunal Christi in convoca- 
tione universali, quae fiet in die novissima, reddituri ratio- 
něm pro omnibus, quae gessit unusquisque in corpore suo, 
sive bonum, sive ma lum, magis autem de his, quae gessit 
unusquisque in corpore Christi, quod est Ecclesia, propensa 
voluntate inclinati, culpandam quorundam vestrorum negli- 
gentiam et dissolutam vitam opportunis admonitionibus im- 
portunisque disciplinis in charitate eliminare decrevimus, ad- 
jutorio confortati et confirmati inprimis Dei Optimi Maximi, 
dein de Illustrissimi ac Catholici Prineipis et Domini, Domini 
Ernesti, Comitis Palatini Rheni, utriusque Bavariae Ducis 
et Domini nostri gratiosissimi, quem singulari Dei beneficio 
Dominum Comitatus nostri constitutum arbitramur. Tan- 
tamque opportunitatem nunc nobis oblatam nequaquam ne- 
gligendam duximus. Synodům praesentem convocavimus, in 
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qua Ecclesia« deturbatas in hac terrae parte unanimi con- 
sensu fraterne repurgare statuimus, spe bona freti, quemlibet 
vestrum talem se praestiturum in omni obedientia et reve- 
rentia, qualem se decet, omniaque aequi bonique suscepturum, 
quae modo dicuntur. — Čerte magna res est Ecclesia, in qua 
nobis commissae sunt animae hominum, pro quibus Christus 
sangvinem suum praeciosissimum fudit; in illa dicimini Pas
tores et cum sitis pro parte potatores, audimini sál, sed in- 
fatuatnm, lux, et estis tenebrae, parum aut nihil scientes, et 
quod pejus, nil discere cupientes. hoc solum scitu necessa- 
rium arbitrantes, quomodo Decimae et Fruges terrae sint 
congregandae. At quomodo populus provideatur caeremoniis 
Ecclesiae, Sacramentis tum et verbo Dei juxta orthodoxorum 
Patrům sententias, sacrorum Canonum Sanctiones, et recti 
judicii rationem secundum veteris Ecclesiae consuetudinem, 
quam sancti Patres quasi per manus Apostolorum traditam 
sedulo retinuerunt, nullus fere curat. Honorari apprime de- 
sideratis de sanctuario Dei, verum Domini honorem, qui fit 
landab libus et consuetis caeremoniis, propa gare detrectatis. 
Ob id rogamus vos fratres, considerate tandem statum quo- 
tidianae conversât ionis vestrae tanquam faciem nativitatis 
in speculo, sed Evangelico, ubi Christus agit de furibus, 
mercenariis et bonis pastoribus. Si boni pastores estis, gau- 
dete, quia copiosa est merces vestra in coelis. Si mercenarii. 
timete; grande enim timere habetis periculum in terris. Si 
Wes, ingemiscite, nam locus vester jam est praeparatus in 
igne gehennae. Non ergo vestram, rogamus, facite volunta- 
tem, nolite placentius loqui quibusdam nobilibus, qui ad instar 
harpyarum hereditario jure se possidere arbitrantur sanctua- 
rium Dei. Non scultetis semper morem geiite, sed Domino 
Jesu et matri Ecclesiae tamquam Filii charissimi, seřvi obe- 
dientissimi et dispensatores fidelissimi. Quae Jesu Christi 
sunt quaerite, non quae vestra; Ipsi honor et gloria.

Sunt autem subséquentes Constitutiones olim propositae 
post Conventum Pilsnensem per Venerabile Capitulum Eccle
siae Pragensis, additis nunc quibusdam aliis ratione loci ne- 
cessariis.

I.

Principio, ut unusquisque firmiter credat et nullatenus 
dubitet, quaecunque S. mater Ecclesia proponit, ea esse vel 
ex Scripturis sacris deprompta, vel a Spiritus sancti inspi- 
ratione profecta.
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II
Deinde certo sibi persuadeat, juxta sententiam D. Cy- 

priani et Augustini se non habiturum Deum patrem, qui 
Ecclesiam noluerit habere matrem atque eam magistrám et 
interpretem scripturarum sacrarum agnoscere.

III.
Denique, extra liane communionem Catholicae Ecclesiae, 

quae habet successionem Sacerdotum ab ipso Petro, cui Do- 
minus a mortuis resurgens gregem suum commisit, sicut 
extra Noae archam nullam omniiio esse salutem mortalibus, 
non Sacramentorum usum atque remissionem peccatorum. 
Nam licet haeretici Sacramenta habeant, usum tarnen et rem 
Sacramenti non habent.

IV.
In hac Catholica Christi et Petri seu Romana Ecclesia 

ministři cum přimis Catechismum, hoc est: orationem domini- 
cam, Symbolům Apostolicum, Decem praecepta et alia ad sa
lutem necessaria subinde recitent et planius rudioribus in 
concionibus tradant, praesertim sacro Quadragesimali tem
pore , idque juxta interpretationem Catholicorum Patrům, 
maxime Reverendiss. D. Michaelis Episcopi Merspurgensis, 
D. Friderici Nauseae, Gropperi et aliorum similium.

V.
Deinde de fide, spe, charitate, gratia, libero arbitrio, 

justificatione, bonis operibus, libertate, sacerdotio et aliis 
locis ita doceant, ne omnia, (quod haeretici soient) confun- 
dant et nudám seu solam fidem justificare nos clament, bona 
opera flocci faciant, omneš sacerdotes esse, omneš liberos 
affirment, confusum Babel in Ecclesiam Dei, quae est ordi- 
data, ut castrorum acies, introducentes.

VI.
In concionibus praeterea et in enarrando Evangelio 

utantur autoribus antiquis et Catholicis, et ex illis et Scrip- 
turis sacris colligant, quod populo proponant. Libelles Lu- 
theranos, Zwinglianos, Sarcenianos, Illyricanos, Schwencfel- 
dianos, Spangebergianos, Calvinianos atque alios non Catho- 
licos abjiciant.

VII.
Liturgiam seu Missam devote cum bona intentioiie sin- 

gulis festivis diebus celebrent, memores Dominicae passionis 
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et redemptionis nostrae, atque alios, quid sibi velit tremen- 
dum mystérium et sacrificium incruentum, propitiatorium et 
eucharisticum doceant. Et Angelos ibi assistentes cum D 
Chrysostomo non dubitent.

VIII
Item usitatis et ad singula officia destinatis utantur va- 

sibus et ornamentis, atque illa omnia munda servent.

IX.
In administratione Sacramentorum sint diligentes, ut 

omnia juxta ritum et praxin Catholicae Ecclesiae agant. 
Modis omnibus caveant, ne quid negligant aut irreverenter 
tractent.

X.
Doceant, šeptem esse Ecclesiae Sacramenta divinitus in- 

stituta, per quae velut apta remedia peccatis nostris mederi 
et gratiae suae numera Deus voluerit nobis impartiri. Gra- 
tiam vero Sacramentorum non ex ipsa externarum rerum 
virtute, nec ex merito ministři, sed ex internae et divinae 
operationis virtute, aestimandam esse. Sunt autem haec: 
Baptismus, Confirmatio, Poenitentia, Eucharistia, Ordo, Ma- 
trimonium et Vnctio extrema.

XI.
Omnibus itaque Ecclesiarum ministris sedulo injunctum 

volumus, ne aliter, quam adhibitis Exorcismis, Exufflationi- 
bus, Unctionibus et caeteris ritibus, per Catholicam Eccle- 
siam adhiberi solitis. latine, et in aqua non profana, sed 
sacri Chrismatis unctione sanctificata, extra casum necessi- 
tatis baptismum administrare praesumant. Et, ut tanto mys- 
terio débita omnino reverentia adhibeatur, Ecclesiae ministres 
serio monemus, ut cum multa sobrietate et devotione, non 
post prandia et epulas, absque necessitate, baptismum ad
ministrent.

XII.
Confirmationis Sacramentum, quod olim saltem per ma-

nuum impositionem conferebatur, quod postea Chrismatis 
unctione adhibita conferri coepit, internam et spiritualem 
unctionem significare, et quod foris aliquo signo visibili in- 
notescit, idipsum intus per gratia erari doceant.

Poenitentiam esse Sadramentum, péroquod post baptis- M 2 * Q A
‘Or,

8 Glatzer Shnode 1559.

mum in peccatorum voraginem relapsi denuo perniciem effu- 
gimus, tradant; atque veram poenitentiam Contritione, Con- 
fessione et Satisfactione absolvi.

XIV.
Sacerdotes, qui confessionibus audiendis dant operám, 

non plures simul, sed alium post alium absolvere praesumant.

XV.
De veritate corporis et sanguinis dominici in Eucha- 

ristia plebem ex verbis Domini instruant, ut credant, post 
consecrationem sub speciebus panis et vini veram corporis 
Christi substantiam realiter contineri. atque sub una specie 
tantum a fidelibus sumi, quantum sub utraque, quoniam san- 
guis a carne separari nequit. Et ex quo virtus huius Sa- 
cramenti non pendet ex speciebus, sed ex vivifica carne 
Christi et sangvine vivo, jam nemo dubitare debet, unum alio 
plus minusve sumere. Et merito is sumendi modus a fideli
bus est retinendus, quem S. Ecclesia Catholica tradidit ob- 
servandum. Venerabile Sacramentum singulis mensibus ré
novent, particulas reverenter tractent, relictas absumant. Et 
nemo ad Eucharistiam admittendus, nisi privatim peccata 
sua commemorans atque detestans confessus et absolutus 
fuerit.

XVI.
Sacram unctionem doceant et primos Apostolos ad in- 

firmorum, qui ad vitae exitum vergunt, praesidium exercuisse 
eamque juxta Apostoli testimonium contra corporis infirmi- 
tatem et terrores conscientiae valere.

XVII.
De Sacramento Ordinis doceant, illa sola rata et efficacia 

esse, quae a rite ordinatis in Ecclesia juxta Christi institu- 
tionem geruntur, et hanc gratiam esse non hominum aut 
personarum, sed muneris Dei, ad communem utilitatem totius 
Ecclesiae accommodatam.

XVIII.
Et, ut Sacramento Matrimonii suus conservetur honos, 

coniunctiones Conjugum volumus in conspectu Ecclesiae con- 
sueta celebritate confirmari, non in angidis, aedibus privatis, 
et prius ter proclamationes faciant ob multas et varias fraudes 
evitandas. Neque quisque ignotas personas ad se non perti
nentes copulare absque licentia sui plebani et testimonio, sibi 
usquequaque liberum esse praesumat.
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XIX.
Item neque dimissas et separatas personas ipso jure 

propter adulterium aut aliam ob causam copulare audeat. 
Siquidem apud christianos nullum divortium est, sed sepa
ratio thori, scilicet dum vixerit alter conjugum, matrimonium 
durât.

XX.
Caeremonias sacras ab Ecclesia receptas observent et 

pro tempore, quid significent, populo interpretentur, ut exc i- 
tentur homines ad religionem etiam per res externas et vi- 
sibiles, ubi intellexerint, quid sibi velint.

XXI.
Benedictionem Salis et aquae nec non et rerum aliarum, 

tanquam morem antiquum, conservandum praecipimus, dum- 
modo Pastores populum sedulo doceant, effectus, qui inde 
petuntur, non ipsarum rerum efficaciae, sed operationi di- 
vinae virtutis tribuendos esse.

XXII.
De imaginibus doceant, eas non ob id proponi, ut adore- 

mus aut colamus eas, sed ut, quid adorare aut colere aut 
quarum rerum utiliter meminisse debeamus, per imagines 
recordemur.

XXIII.
Sanctos tanquam nobilissima membra corporis Christi 

eo societatis et dilectionis cnltu, quo in hac vita sancti ho- 
mines, merito honorandos esse doceant atque eatenus invo- 
candos, quatenus non obscuretur gloria Christi, ponendo in 
illos non fiduciam redemptionis, sed flagitando ab ipsis offi
cium intercessionis; nam utique lege charitatis usque modo 
nobis obligantur, quodque eo magis eos facere confidimus, 
quo illis post carnis depositionem ferventior charitas et 
promptior facultas accessit.

XXIV.
Eadem lege charitatis tenendum est, defunctos vivorum 

pietate et orationibus adjuvari.

XXV.
Caeterum plebs Christiana sumpta ex divinis literis 

commonitione ad continuam vitac sobrietatem sedulo cohor- 
tetur, ut cibi potusque moderatione carnis lasciviam compri- 
mentes ad exercitia pietatis mentem liberius intendere que- 
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ant, cui jungendus ciborum delectus, non quidem ab iis velut 
immundis abstinentes, sed edomandi corporis causa.

XXVI.
Corpora mortuorum honorifice cum cantu lugubri et pre- 

cibus pro defunctis sepeliantur.

XXVII.
Vigilias Sanctorum, jenunia et memorias Sanctorum e 

sugestu denunciari volumus, et populus moneatur ad ea co- 
lenda et observanda, ut célébrantes festa Sanctorum imiten- 
tur eorum exempla, laudantes Deum de gratia eis collata.

XXVIII
Processiones diebus Dominicis teneant, item communes 

petitiones pro Ecclesia Dei et omnibus Statibus; et pro de
functis post sive ante concionem orare non negligant.

De corrigendis moribus.
i.

Convocationes Cleri et ad pietatem et Catholicam reli
gionem, ad honestatem vitae cohortationes et monitiones fieri 
volumus. Malos vero et dissolûtes condigna poena, pro 
delicti qualitate plecti curabimus.

II.
Archidiaconus sive Decanus, si non saepius, ad minus 

semel in anno visitari curabit concreditas Fidei suae pa- 
rochias,ut intelligat, quid quisque agat, quid boni omittat 
et mali committat, quidque in Ecclesiis et Clero et populo 
emendandum aut prorsus reprimendum sit.

III.
Paroclii subjecti sint Archidiacono et Decano suo.

IV.
Tabernas omnino fugiant et per omnia vitam vivant, 

qualem professio eorum exigit, et Christus requirit dicens: 
Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra 
bona. Honesto vestitu incedant, longis et talaribus utantur 
non varii coloris aut discissis.

V.
Arma, nisi itinérantes, non induant; barbam non nutriant;
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coronam et tonsuram déférant. ( tani ludo, blasphemiis, rixis, 
choreis et aliis quibuscunque excessibus abstineant.

VI.
Nemini Clericorum liceat, in domo Ecclesiae Laicis locum 

compotandi aperire, quoniam inde non raro ebrietatem rixae, 
caedes et multa scelera, quae sacerdotalem polluunt digni- 
tatem, sequi soient.

VII.
Nullus quoque, yel semel in anno, absque evidente necesi- 

täte officium divinum sive non praedicando, seu non cele- 
brando omittat. Provideat itaque quilibet, si per se non 
poterit, per vicinum, ut suas oviculas ad minimum officio 
praedicandi pasci faciat, ne torpor et negligentia plebani 
Laicis incuriam et contemptum verbi divini et vitam bes- 
tialem pariat.

VIII.
Débita non contrahant, contracta vero dissolvant. Nam 

impium est, mutuum sive mercedem non solvere.

IX.
Famulas suspectas et notae turpitudinis amoveant et 

honestiores ratione ministerii suscipiant, et sint irrepraehen- 
sibiles.

In charitate et unitate vivant, mutuis convitiis se non 
afficiant, et si quid injuriarum est, ad majores snos déférant.

ORDO CONSERVETUR ET DISCIPLINA.
I.

Nemo sine institutione et cura animarum sibi ab Ordi- 
nariis data Ecclesiis Dei se intrudat, et nemo inde discedat 
sine licentia sui Praelati.

II.
Unusquisque Biblia Catholica habeat, sacrae lectioni et 

Patrům intendat et horas Canonicas quotidie cum devotione oret.

III
Ab exigenda pecimia in ministratione Sacramentorum 

prorsus abstineant, ne nundinationi et avaritiae, ut fit, ad- 
scribatur; sed sint contenti eo, quod de consvetudine offertur.
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IV.
Decimas et census Ecclesiarum, fumalia et id genus 

alia ad sustentationem officii et cultus divini constituta mo
deste exigere non negligant et nihil agant in praejudiciis 
Successorum per contractus absque consensu majorům et or- 
dinarii.

V.
Et quia hoc inprimis necessarium, ut erudiendae juven- 

tuti in oppidulis Magistři eruditione simul et pietate com- 
mendabiles praeficiantur, volumus, ut pastores ibidem vigi- 
lanti cura attendant, quibus hujuscemodi munus tradatur 
atque eosdem prius examinationi nostrae subjiciendos trans- 
mittant. Ad haec ipsi Parodii Scholas saepius visitent et, 
quid pueris proponatur, inquirant, ne quid erronei et haeresim 
redolens tenerae et innocenti aetati inculcetur.

VI.
Reliqui Plebani in pagis constituti Aedituos, quos Scri

bas vocant, sacerdotale munus, utpote: introducere Sponsas 
et mulieres post partum, minime exercere sinant; sed Pa- 
rochis suis et Ecclesiae débita reverentia et obedientia inser- 
viant, quod si non fecerint, sciant, se id non impune habituros.

Causas matrimoniales quascunque nemo propria autori- 
täte tractare sive componere audeat. Et nuptias prohibitis 
ab Ecclesia temporibus nequaquam celebrari permittat.

Has quidem Constitutiones pro nunc sufficere putavimus 
promittentes e1 reliqua. si opus fuerit, pro loci et temporis 
conditione nos ordinaturos. Et quo supradicta omnia et sin- 
gula accuratiori cura observentur et ad excusationem igno- 
rantiae nullus relinquatur locus, singulis vobis bas praesen- 
tes Constitutiones ad manus tradere volumus, praecipientes, 
ut apud omneš Ecclesias parochiales habeantur et maneant.

Liber Proventuum,
Dotum ecclesiarum singulárům, nec non et quarundam signa- 
turarum ad Archidiaconi seu Decani Officium spectantium, 
propria manu conscriptus, in communem utilitatem Fratrum 

Comitatus Glacensis

lier

Christophorum Neaetium
Sacrae Theologiae Doctorem et tum temporis praedicti 

Comitatus Archidiaconum.

Anno a Virginis partu Millesimo Quingentesimo Sexagesimo, 
mense vero Septembri.

Si quis apposuerit ad haec quae scripta sunt in libro hoc, 
aut si quis studio málo et animo falsificandi diminuent signa
turám libri hujus, auterat Deus partem ejus de libro vitae. 

Amen.

Ferdinand I. verpfändet die Grafschaft Glatz an den 
Pfalzgrafen, Herzog Ernst von Bayern.

Anno Domini Millesimo quingentesimo quadragesimo nono 
certa pecuniarum summa oppignoravit Illustrissimus Princeps 
ac Dominus Ferdinandus, tum temporis Romanorum etiam 
Rex, Comitatum Glacensem Illustri Principi ac Domino, Do
mino Ernesto Comiti Palatino ac utriusque Bavariae Duci, 
quem et anno eodem sibi per Baronem a Pernstain re- 
signatum suscepit.

Ankunft des Herzogs Ernst in der Grafschaft Glatz und 
seine Begrüssung durch die Pfarrer.

Anno vero Domini Millesimo quingentesimo quinquage- 
simo sexto Die 28. Januarii Princeps Glacium venit post re- 
signationem Archiepiscopatus Salzburgensis, quem annis qua- 
tuordecim in administratione habuerat. Una veni et ego 
Christophorus Neaetius, tum temporis praedicator Ducalis. 
Subsequentis septimanae diebus venerunt plebani Comitatus, 
quorum aliquot Lutheranici non ordinati, Suencfeldiani, pars 
minor Catholici, quorum Decanus Thomas Scheuneman, homo 
Apostata atque iners, hi congratulantur principi de adventu 
incolumi. Ad quos dictus Princeps ita loquebatur: Congra- 
tulationem vestram, Domine Decane, de salvo et incolumi 
adventu nostro animo benigno dementer suscipimus. Ac uos 
omneš et singulos serio adhortamur, quatenus pie ac recte in 
Doctrina et Conversatione incedatis, abiectis heresum dog- 
matibus falsis, sed potius subiectos seu subditos nostros, 
forma ab Ecclesia Romana et Catholica desumpta, instruite. 
Haec quoque annis ab hinc sex uobis demandauimus et nunc 
quoque serio iniuncta uolumus. Quod si aliquis vestrum minus 
sibi dictum esse uoluerit, sciât, se apud ordinariam potestatem 
a nobis accusatum iri, ubi pro delicti qualitate disciplina 
débita in ilium animaduerti curabimus. Insuper et, ut in- 
quisitio religionis negotio habeatur, quanto citius fieri po- 
terit. operám dabimus.
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Einsetzung von Commissarien zur Untersuchung des 
religiösen Zustandes der Grafschaft Glatz.